
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«08» мая 2024 г.     № 672 
 

  
Об итогах проведения областной 
акции «Я – гражданин России» 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 18.04.2024 г. № 563 «О проведении областной акции «Я-
гражданин России» с 19 апреля по 08 мая 2024 года состоялась областная акция «Я-
гражданин России». 

В акции приняли участие 3088 обучающихся из 12 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Магнитогорский, Трехгорный, Троицкий, Челябинский городские округа; 
Ашинский, Верхнеуральский, Нагайбакский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский 
муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить итоги проведения областной акции «Я – гражданин России» 

(приложение 1) 
2. Утвердить список победителей и призеров областной акции «Я – гражданин 

России» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
И. о. директора                                                                                               Ю.В. Полозок  
 
 
 
 
 
 
 
Лелюхина Татьяна Викторовна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., главному бухгалтеру, МОУО, 
сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

08.05.2024 г. № 672 
 

 
Информация об итогах проведения 

областной акции «Я – гражданин России» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 18.04.2024 г. № 563 «О проведении областной акции «Я-
гражданин России» с 19 апреля по 08 мая 2024 года состоялась областная акция «Я-
гражданин России» (далее – акция). 

Акция проводится в целях вовлечения обучающихся образовательных 
организаций Челябинской области в общественно-полезную социальную практику, 
формирования активной гражданской позиции, интеллектуального и личностного 
 развития обучающихся средствами проектной деятельности. 

Организаторы акции: Министерство образования и науки Челябинской 
области; ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

В акции принимали участие обучающиеся образовательных организаций 
различного типа, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования, 
среднего профессионального образования, дополнительным общеобразовательным 
программам, члены детских и молодежных общественных объединений, в возрасте 
от 11 до 17 лет (включительно). 

В акции приняли участие 3088 обучающихся из 12 муниципальных 
образований Челябинской области, было представлено 35 социальных проектов. 

 
№ Муниципальное образование Количество 

участников 
Количество проектов 

Городские округа 
1. Верхнеуфалейский  10 1 
2. Златоустовский 100 1 
3. Магнитогорский 1875 1 
4. Троицкий 508 2 
5. Трехгорный 160 7 
6. Челябинский 250 13 

Муниципальные образования 
7. Ашинский 100 4 
8. Верхнеуральский 10 1 
9. Нагайбакский 10 1 
10. Уйский  40 1 
11. Чебаркульский 20 1 
12. Чесменский 5 2 
Итого 3088 35 

 
 



Акция проводилась по номинациям: «Сохранение и развитие культурного и 
исторического наследия» (8 проектов); «Устойчивое развитие» (6 проектов), 
«Развитие добровольческих практик» (13 проектов); «Развитие инженерно-
технических инициатив» (2 проекта); «Развитие финансовой грамотности» 
(1 проект); «История моей семьи в истории России» (5 проектов). 

В проектных картах участники акции представили данные социологических 
опросов, статистические данные, исторические и культурные аналоги технологий 
проектов, этапы реализации, финансовые планы, содержание и количественные и 
качественные результаты проектов. 

Видеопрезентации проектов были представлены в разных медийных 
форматах. 

Экспертный совет отметил, что проекты соответствовали критериям оценки 
акции, проектные карты проектов были грамотно составлены и в полной мере 
отражали действия команды в их реализации. 

В состав экспертного совета входили специалисты государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей», представители общественных организаций. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

08.05.2024 г. № 672 
 
 

Список 
победителей и призеров областной акции «Я - гражданин России» 

 
Номинация 

«Сохранение и развитие культурного и исторического наследия» 
 

 1 место – проект «Боевые паучки», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 19       
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Елизарова Е.С.; 

2 место – проект «Троллейбус Победы», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Антонова А.В.; 

3 место – проект «Путешествие с Яиком», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 116     
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Токарева Д.А. 

 
Номинация «Устойчивое развитие» 

 
1 место – проект «Заряжайся на здоровье», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 70      
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Мустакова О.А., 
Муктоганова К.В., Талышева К.С.; 

2 место – проект «Верные друзья природы», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14      
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Бадамшина А.Ю.; 

 3 место – проект «Молодежный медиафорум «Золото», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 
молодёжи» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители – 
Цилина С.Н., Дощанова А.К. 

 
Номинация 

«Развитие добровольческих практик» 
 

1 место – проект «Выручай комната», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 100 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Гусева А.М.; 

2 место – проект «Особые» книжки для «особых» детей», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 106», Трехгорный городской округ, руководитель – Зигангирова Е.Б.; 



3 место – проект «Маленькая помощь-большой шаг!», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 110», Трехгорный городской округ, руководитель – Кузина О.А.; 

3 место – проект «С любовью к детям!», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 93 г. Челябинска им. Александра 
Фомича Гелича», Челябинский городской округ, руководитель - Иванова М.С.; 

 
Номинация 

«Развитие инженерно-технических инициатив» 
 

1 место – проект «Цифровая версия игры Путь к Победе, как способ 
формирования интереса к истории родного края у учащихся», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 3 имени Ю.А. Гагарина» г. Аши, Ашинский муниципальный район, 
руководитель – Лапшова Л.С.; 

2 место – проект «Пожарная безопасность в виртуальной реальности: 
эффективные тренировки для безопасности жизни», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», 
Трехгорный городской округ, руководитель – Ежова И.В. 

 
Номинация 

«История моей семьи в истории России» 
 

1 место – проект «Талантливы вместе», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 147     
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Епифанова Л.П.; 

2 место – проект «7Я. Большая страна – большая семья», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа                 
д. Звягино», Чебаркульский муниципальный район, руководитель – Беккер Ж.В.; 

3 место – проект «Моя педагогическая династия», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр», Троицкий 
городской округ, руководитель – Яворская М.А. 
 

Номинация 
«Развитие финансовой грамотности» 

 
3 место – проект «Настольная игра «Юный финансист», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 им. И.В. Курчатова» г. Сим, Ашинский муниципальный район, 
руководитель – Михалёва И.П. 

 
 


		2024-05-08T15:27:04+0300
	Полозок Юлия Валентиновна




